



۲۰۱۶/۰۸/۱۱

نظر محمد مطمئن

د طالبانو لپاره سخت ازماينت؛ د پنجاب چورلکه

د بریتانیا، امریکا، پاکستان گډ پلان داوو چې نور باید طالبان په هر ډول چې وي داسې بدنام او ختم شي لکه چې مجاهدين يې د کابل تر نیولو وروسته په خپلو منځو کې سره وجنگول او بالاخره د طالبانو لخوا پسي واخيستل شول. دهمدي موخي لپاره ويل کيږي چې د داعش په نوم (افغان-پاکستان داعش) د امریکا او بریتانیا په مټ باید د پاکستان لخوا د پروژې عملي شي او افغان حکومت به يې پوره ملاتړ کوي.

د طالبانو ځای نيونکی افغان داعش

نږدې دوه نيم کلونه مخکې همدا خبرې کيږي او ويل کيدل چې نور به طالبان هم دا ډول له منځه ولاړ شي چې بيا به دا نوم بدنام او خلک به نفرت ورڅخه ولري.

پاکستان خپله ټوله هڅه وکړه، په وزيرستان کې عمليات شروع شول، ازبک، چين او د چين يغور غير اگاهانه وهڅول شول او يا مجبوره شول چې د افغانستان شمال ته ځانونه ورسوي.

طالبان چې د همدې پروگرام اړوند وار له مخې متوجه وو، د طالبانو مشر ملاخترمحمد منصور له پوره زورورتيا څخه کار واخيست او په شمال کې يې دهمدي کسانو مخه ونيوله. چې همدا کار ددې سبب شو چې چين او روسانو هم له طالبانو سره د لازياتو بنو اړيکو ليوالتيا ونبودله، ځکه چين، روسيه او په ټوله کې منځنۍ اسيا هيوادونه پوهيدل چې همدا بهرني جنگيالي ددوی د گټو او تهديد لپاره همدې سيمې ته په لوی لاس وروستل شوي.

ددې لپاره چې افغان حکومت باندي چين او د منځنۍ اسيا هيوادونه ډير شک ونه کړي، همغه وو چې د يغور او منځنۍ اسيا ځيني بنديان چې له افغان حکومت سره وو، هغه يې خپلو هيوادونو ته وسپارل، البته دغه خلک د بهرنيانو او افغان حکومت سره په جگړو او يا هم ځينو سېمو کې نيول شوي وو.

په افغانستان کې اسلامپال بهرني جنگيالي بياځل په غير مستقيم ډول وهڅول شول چې هغوی د داعش تر بيرغ لاندې له داعش سره د يوځای کيدو اعلان وکړي، همغه وو چې دا کار يې وکړ، او مرکزيت هم ورته د زابل ولايت د خاک افغان ولسوالۍ وټاکل شوه، ملادادالله منصور همدې سيمې ته راغی او اعلان يې وکړ چې د پاکستان سره د دښمني لپاره همدې سيمې ته راغلی، ولي ويل کيږي چې ممکن هغه هم په غير مستقيم ډول همدې سيمې ته د پاکستان لخوا موخو ته رسيدو لپاره زابل ته راغلی وي، کله چې ملادادالله منصور خاک افغان ته راغی، بهرني اسلامپال جنگيالي هم همدې سيمې ته له خپلو کورنيو سره راغلل او د ملادادالله منصور په څنگ کې ودريدل. شواهد شته چې ملادادالله اخوند غوښتل چې اعلان وکړي چې د داعش تر بيرغ لاندې کار کوي، ولي د هغه د قوم ځينو پخوانيو طالب مشرانو مشوره ورکړه چې داکار به ده ته ډير زيان وکړي، که د داعش سره ملگری هم وي، اعلان دي نه کوي.

د طالبانو او ملا دادالله ترمنځ جگړې وشوي، او بهرني اسلامپال چې د داعش په نوم په زابل کې له ملادادالله سره يوځای وو، چې ډيری يې ازبک وو، تر ډيره همدا کسان ووژل شول، خو په سلگونو نور بيا ژوندي ونيول شول.

د ځينو طالب او افغان سياستوالو سره همدا سوال تر اوسه هم شته چې هغه ژوندي بهرني اسلامپال چې طالبانو په خاک افغان کې ونيول هغه څه شول؟ ورسره بنديان دي، ووژل شول او يا خو کوم چاته وسپارل شول؟؟؟

طالبان او د پنجاب چورلکه

طالبان ددې پرځای چې د افغان داعش په فعاليت کولو سره کمزوري شي لا پسي پياوړي شول. د پاکستان د ملکي او پوځي حکومت ترمنځ هم ستونزې پيداشوي، ملکي حکومت د افغانستان مسئله د سوليز حل طرفداره وو، د افغان مهاجرو سره د بد چلند پلوي نه وو، او پوځي حکومت د افغانستان مسئلې د پوځي حل او يا داچې طالبان وځپل شي او په زور مجبوره شي چې له افغان حکومت سره يوځای شي، دا ډول افغان مهاجر له پاکستان څخه په زوره وشړل شي.

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالې دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

د پاکستان پوځي حکومت د سولې او يا داچې طالبان به وځپي، فشار به پرې راوړي، له افغان حکومت څخه د ډيورنډ پر لیکه امتیازات ترلاسه کړل، وروستی امتیاز یې د تورخم دروازه او تاسیسات وو، همدا وو چې د افغان ولس له خوا پر افغان حکومت ډیرې توندې نیوکې کیدي او کیري چې له پاکستان سره معامله کوي.

داچې ولي د پنجاب چورلکه د طالبانو سیمې ته وروستل شوه، لاندې څو مهم ټکي دي چې غور پرې کیدای شي.

۱ - ډیری په دي نظر دي چې په دي لوبه کې امریکا، پاکستان او افغان حکومت شریک دي. د دوی په خوښه داکار شوی. ترڅو د پاکستان د ملکي حکومت او طالبانو ترمنځ اړیکې نورې هم خرابې شي او د پاکستان ملکي حکومت هم د پوځي حکومت د پلان ملاتړ وکړي، پر طالبانو او افغان مهاجرو فشار زیات شي.

۲ - داچې څو میاشتي مخکې د طالبانو سره د امریکایي بندي میرمنې او بندي کاندایې پر سر د پاکستان مذاکرات د طالبانو د قطر دفتر سره پیل شول، طالبانو د ملا برادر اخوند د ورسپارلو غوښتنه کوله، پاکستان ونه منله، له دي سره سره د انس حقاني، حافظ رشید او حاجي مالي خان د خوشي کیدو غوښتنه هم وه، ددی لپاره چې پاکستان د ملا برادر اخوند خوشي کیدل ومنې دا لوبه به د امریکا په خوښه شوې وي.

۳ - داچې تیرو وختونو کې دغه او ډیته ورته سیاسي معاملي د طالبانو د قطر دفتر لخوا کیدلي، د ترکانو او روسي پیلوټ خوشي کیدل، د امریکایي بوبریګډال تبادلې او داسې نورې پېښې، داخل به د طالبانو د قطر دفتر رول پکې پیکه وي، طالبان به په سیمیز ډول د موضوع حل کړي او یا خو به د ډيورنډ کرښې هاخوا طالب مشران پریکړه کوي، لدې به بیا نړیوال ، پاکستان او افغان حکومت داگټه پورته کوي چې د طالبانو د قطر دفتر صلاحیت نه لري. هغه خلک چې د پاکستان فشار ته تر دي دمه نه دي تسلیم شوي او په څلور اړخیزو ناستو کې د گډون لپاره یې د پاکستان غوښتنو ته، نه ويلي دي.

ویل کیري چې د پاکستان وړاندیز داوو چې دا موضوع پټه شي او په پټه ډیر ژر ۶ پاکستانی بنديان بیرته ورته ورسپاري خو طالبانو له دي کار څخه ډډه کړي.

۴ - داچې پاکستانی جنرالان له امریکایانو سره مسلسلې ناستې لري، ډیر وختونه افغان حکومت خبر نه وي، هوایي فضاء د امریکایانو لخوا څارل کیري، ټول معلومات له افغان حکومت سره امریکایان نه شریکوي، ممکن د امریکایانو سره تر ناستې وروسته به په ازره کې د داعش په نوم کسانو ته د پاکستانی جنرالانو په واسطه پیسې، ټلیفونونه، د افغان پوځ یونیفورمونه او ستلاپت رسول کیدل، چې په ازره کې چورلکه د طالبانو تر برید لاندې راځي او ناستې ته مجبوره کیري.

افغان حکومت اوسمهال هڅه کوي چې د پنجاب چورلکه او پکې نیول شوي کسان ملکي معرفي کړي، ولي ملکي کسان به څه ډول پوځي چورلکه هغه هم روسی چورلکه وکاروي، او پکې ناست خلک هم متقاعد د پوځ جنرالان دي، چې ویل کیري اوسمهال هم دکار کولو قراردادونه لري.

ازره مهم ځای دی، د لوگر ولایت د ولایتی شورا وکیل ډاکټر عبدالولي وکیل ويلي چې د داعش په نوم چې کومي لومړنی ویډیوگانو په رسنیو کې خپرې شوي هغه په ازره کې جوړې شوي وي، هغه څو میاشتي مخکې اندیښنه بنودلي وه چې ازره بیاځل د داعش په مرکز بدلیري.

د پنجاب چورلکي تخنیکي ستونزه، د افغان دولت څرگندونې

د چورلکي اړوند په تخنیکي برخه کې په کورنیو ټلويزونو او خواله رسنیو کې ډیر څه ویل شوي او لیکل شوي، زه په دي برخه کې زیات څه نه لیکم، ولي څو پوښتنې دي چې چارواکي او په لوبه کې بنکيل کسانو ته متوجه کیري: زبیر شفیقي د ویسا ورځپاڼې مشر وايي چې : افغان حکومت لوبه کې شریک يا داچې سترگي یې مړې دي چې زغرده خیره د پنجاب چورلکي د پېښې اړوند نه کوي.

شفیقي وايي چې : د دفاع وزارت ویاند وزیري ویل چې پاکستان ته د یوې الوتکې اجازه ورکول شوي وه، مور به څیرنه وکړو چې دا هم هغه چورلکه ده يا بله؟ دا خبره خپله سوالونه پیدا کوي. او بیا وروسته یې هغه ډول څرگندونې وکړې کوم چې پاکستانی رسنیو ویل.

پوځي کارپوهان وايي چې پرته له څار څخه څه ډول د پنجاب چورلکي ته اجازه ورکول شوه، ځکه هغوی کولای شي عکاسي وکړي، هرځای ناسته کولای شي چې له خلکو سره لیدني وکړي، او هرځای کولای شي چې وسلوالو ته څه ورکړي (کوم چې اوس هم ویل کیري چې پیسې، یونیفورمونه ، موبایل او ستلاپت ټلیفونونه په چورلکه کې نیول شوي).

کله چې چورلکه د ازبکستان پرځای د ازري لورته روانه شوه، ولي د افغان رادار هوایي قومندانې ته خبر ورته کړ؟ او يا ولي امریکا اوناټو د فضاء د څار ادارو داخبر له افغان دفاع وزارت سره شریک نه کړ؟

د پاڼو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

د دفاع وزارت، هوايي قومندانۍ پرځای ولي ويل کيږي چې اجازه د ملکي هوايي چلند وزارت ورکړي وه. او مهمه داچې روسی پیلوټ له کومه وخته د پاکستان د همدې چورلکي پیلوټ دی، داسي خو به نه وي چې نیول شوی روسی پیلوټ امریکایانو ورته ورکړی وي؟

که چورلکي تخنیکي ستونزه درلودله، نو بیا خو به پکي تخنیکي انجنیران ناست وای، بیا د پاکستان د پوځ او استخباراتو متقاعد جنرالانو پکي څه کول؟

تر څو چې په افغانستان کې له میشت امریکایانو څخه اجازه نه وی اخیستل شوي، د هغوی له اجازې پرته نه خو افغان دفاع وزارت او نه هم بهرنیو چارو وزارت او نه هم د ملکي هوايي چلند وزارت پاکستانی چورلکي ته اجازه ورکولای شوای.

که دا ومنل شي چې افغان حکومت د پنجاب چورلکي ته اجازه ورکړي ده، بیا یې ولي دهغې ساتنه ونه وکړه، او ولي یې د هغې د مسیر د خطا کیدو په وخت څه ونه ويل؟ که داسي وي بیا نو افغان حکومت د همدې پېښې مسؤل گنل کيږي. بیا خو په کار ده چې ددې پرځای چې پاکستان له طالبانو سره اړیکه نیسي له افغان حکومت څخه د خپلو خلکو د مصون غوښتلو او خلاصون ته انتظار وکړي؟ بیا کومه اړتیا ده چې پاکستان مخامخ له طالبانو سره اړیکې نیسي؟ ولي کيږي چې دوه چورلکي وي، د بلې اړوند اوس هم معلومات نشته؟

پېچلي موضوع ده، که طالبان سم سیاست ونه کړي، کیدای شي ډیر زیان وکړي، پخوا هم طالبانو نیول شوي ترکان او روسی پیلوټ خوشي کړي، داخل هم ممکن د پاکستان نیول شوي کسان خوشي کړي، ولي داچې څه ډول به یې خوشي کوي، هغه څه دي چې د طالبانو لپاره چیلنج دی.

د پانوی شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ